- 419** Constituit jus omne Deo : cui serviat ingens A
Virtutum ratio, variis instructa ministris.
Quæ gens tam stolida est animis, tam barbara
[linguis,
195 Quæve superstitione tam sordida, quæ canifor-
[mem,
Latrantemque throno cœli præponat Anubem ?

- Nemo Cloacinæ, aut Eponæ super astra deabus
420 Dat solium, quamvis oolidam persolvat
[acerram,
Sacrilegisque molam manibus, rimetur et exta.
200 Consule barbati deliramenta Platonis,
Consule et, hircosus cynicus quod somniat, et
[quos

GLOSSÆ VETERES.

- 192.** Jus, religionem, I.
193. Ministris, angelis, I.
194. Barbara, alienigena, Iso.
195. Superstitione, paganas. — Caniformem, canis
habens formam, Iso.
196. Anubem, deum Ægypti, id est simiam, caput
canis habentem. Mercurius lingua Ægyptiaca vocatur
Anubis, qui deus eloquentiae fertur. Unde cum canino
capite depingitur, quia in animalibus nihil cane sagaci
habetur. Latrare autem dicitur propter copiam
sermonis, unde et oratores rabulatores dicuntur. Deum
Ægyptiorum similitudinem canis habentem, I.
197. Cloacinæ, Cloacina et Epona, deæ rusticæ
sunt. Cloacina dea cloacarum. — Epona, dea hortorum. Cloacina et Epona, deæ rusticæ, Vat. T.
198. Solidam, plenam, oolidam, putridam, I. — Oli-

dam, putridam, Vat. T. — Acerram, vas thurarium,
thuribulum, Iso.

199. Molam, sacrificium, vel notam; mola est genus
sacrificii ex farre et sale, unde ignem aspergabant, et cul-
tum, et hostiam. — Rimetur, vertat. — Extæ, viscera, I.

200. Barbali, senis, Mar. Illius senis, I. — Delira-
menta, dementiam, mendacia, amenitatem. — Platonis,
Plato dicitur a latitudine humororum; qui primum
athleta invictus, postea ad philosophiam conversus,
omnes philosophos superavit, I.

201. Hircosos, adulterinos, vel caninos, Vat. T. —
Hircosus cynicus. Epicurus, Vat. A. — Hircosus cy-
nicus, propria nomina haereticorum dicit, quorum aliis
propter immunditiam hirci dicuntur, alii canini, adul-
teri vocantur: κύων enim apud Græcos canis dicitur, I.

COMMENTARIUS.

193. Virtutes cœlorum, sive angelii in varios mini-
strantium ordines distributi. S. Gregorius homil. 34:
Novem angelorum ordines diximus, quia videlicet esse,
testante sacro eloquio, scimus angelos, archangelos, vir-
tutes, potestates, principatus, dominationes, thronos,
cherubim utque seraphim. Hebrei decem angelorum
ordines distinguunt, ac varia eis nomina imponunt.
Erasmus et Beza, qui Apostoli locum Ephes. 1, 21,
Supra omnem principatum, etc., intelligunt universæ
de omnibus rebus creatis, refellit Petavius tom. III,
lib. II, cap. 4, ex Ignatio, Irenæo, Athanasio, Cyrillo
Hierosolymitano, Basilio, Epiphanius aliisque. Virtu-
tum nomine, uti angelorum, interdum omnes angelici
ordines intelliguntur, ut constat ex Chrysostomo,
Theodoreto, Hilario, Hieronymo et aliis. Græce in
sacris Scripturis vocantur δυάρες, Hebraice Sa-
baoth.

196. Ald. et Gis., Anubim. Weitz., cum mss. codd.
plerisque, Anubem.

197. Ald., Ox., Vat. Q. Noms., Tiphonæ, Urb.,
Typhonæ, Gis., Hippo ab Hippo Hipponis, ut Dido
Didonis. Etenim dea equorum a Græco vocabulo di-
cenda est Hippo aut Hippona. Vat. A., Ypone. Præ-
stantiores Heinsiani cum duobus Torrentianis, Vat.
B., Alex., Prag., Rat., Mar., Eponæ. Quam ve-
ram lectionem Elmenhorstii est odoratus, et ante
illum Gifanii Ind. Lucr. verbo SOLIDA, ex veteribus
libris. Namdem lectionem approbat Adrianus Tur-
nebus num. 794 advers., quia Latini ita, quæ Græca
sunt, interdum efferrunt, ut ortum ejurent suum, et
quia in Juvenalibus bibliothecarum pulverulentis
invenerat Eponam. Giselinus in Buslid. cod. reperit
Hippo, et judicat scripturam depravatam Tiphæ et
Eponæ, auctoritate Gyraldi, qui in Historia de diis
gentium hanc deam male Eponam a quibusdam vocari
putat, et quia media in Epona esset producenda.
Barthius, lib. xxvi Advers., cap. 41, contendit legen-
dum in Prudentio et aliis Equona, quia huic deæ cura
equorum erat; et a Prudentio mediam corripi ait
more Græco, ut solet Prudentius facere in nominibus
Græcis. Retineri debet nomen Eponæ, quod
exstat in antiquis monumentis et inscriptionibus.
De Epona, mulionum dea, vide Plutarchum in Paral-
lelis, Minucium in Octavio, et Tertullianum in Apo-
logetico.

198. Ald., Weitz., Vatt. A et B, Mar. pro diversa
scriptura, Gifanii ex quinis exemplaribus mss., so-

lidam, ut Virgilii, a quo multa mutuatum fuisse
Prudentium monet Gifanii; Æn. v., plena supplex
veneratur acerra. Iso duas has lectiones explicat so-
lidam et oolidam. Heinsius cum suis, Giselinus per-
notus similis epitheto apud Juvenalem Sat. 8, facies
olida ad præs. pia pietas, Bong. a prima manu, Mar.
a prima manu, Prag. ei Rat. legunt oolidam. Præ-
fero oolidam: nam epitheton olida de præsepibus con-
gruerit, de acerra etiam bene dicitur, quia scilicet
thus olet, Giselinus in Daventriensi invenit solidam
quamvis, quod non dedecet.

199. Aldus alter distinguit Sacrilegisque molam
manibus rimetur, et exta. Iso quoque addit glossam:
Rimetur, vertat, quasi rimetur molam. Sententia
est, persolvat acerra, et molam, et rimetur exta.
Chamillardus vero interpretatur: querat manibus sce-
lestis ima viscera, et imani molam. Si autem mola fle-
bat, quod ipse notat, ut ex frons victimarum, foci et
cultri spargerentur, quid, quæso, est immolam ri-
mari, aut quærere? Festus docet immolare esse a
mola, hoc est, farre molito et sale hostiam persper-
sam sacrare. Supra vers. 187, venerans sale, cospite,
thure. Ex eodem Feste exta dicuntur, quod ea diis
prosecentur, quæ maxime exstant eminentque. Alii
exta vocari putant quasi exsecta.

201. Put., Gifan. verbo SOLIDA ex vet. lib., Egm.
a secunda manu, Urb., hircosus cynicus quos somniat,
sc. nervos. Thuan., Rot., Torr. tres, Weitz., Ald.,
Pal., Mar. pro diversa scriptura, Prag., hircosus cy-
nicus. Fab., Gis., Widm., Mar. a prima manu, quos
somniat. Thuan., Rot., Torr. tres, Weitz., Alex., Ald.,
Mar. a secunda manu, quod somniat. Vat. B., male,
hircosos cynicos quis somniat, et Vat. Q., hircosos cy-
nicos quos somniat, quod etiam exstat in Tornæsiana
editione. Prag., quid somniat. In Vat. A abrasum
erat et hircosus cynicus quod somniat, vel alii similia
verba, et supra scriptum somniat. Jam cynici hircosi
dicuntur, quia obsceni maleque olentes, nam etiam
cynici ob caninam obscenitatem vocabantur, nisi ma-
lis, ob effrenatam licentiam obloquenti et quasi la-
trandi. Alii putant, neque absurde, cynicos dici hir-
cosos ratione barba hircinæ, quæ propria erat phi-
losophorum, et in proverbium abiit. Plato vers. su-
periiori proximo barbatus appellatur non tantum quis
senex, ut ait glossa, sed etiam ob barbam philosophicam.
Longe alio more philosophi nunc amant
vivere.

- 421** Texit Aristoteles torta vertigine nervos.
Hos omnes quamvis anceps labyrinthus, et error
Circumflexus agat, quamvis promittere et ipsi
205 Gallinam soleant, aut gallum, clinicus ut se
Dignetur præstare Deus morientibus æquum:
422 Cum ventum tamen ad normam rationis,
[et artis,
Turbidulos sensus, et litigiosa fragois
Argumenta modis concludunt numen in unum:

GLOSSÆ.

202. Torta, Tortuosa circumlocutione. — Nervos, ludos, inenodabiles dictiones, syllogismos, I. — Vertigine, versione, Vat. A.

203. Labyrinthus, flexuosus. Idem vocat laborinthum, quod et error: laborinthus erat domus subterranea, centum habens ostia, quam Dædalus fecit ad Minotaurum, quam si quis semel ingredetur, propter multitudinem ostiorum non poterat revertere; dicitur autem laborinthus, quia labor intus. I.

204. Agat, rexet; ducat, I.

205. Gallinam, Æsculapio gallina immolatur, qui clinis præst. — Clinicus, curvus. CLINE Graece lectus dicitur: inde clinicus proprium nomen dei, qui præterat decumbentibus in lectum; vel ipse infirmus, a cùmendo in lecto, I.

206. Æquum, placatum, Iso. Propitium, Vat. A.

208. Fragosi, difficultibus, I.

209. Modis, syllogismis, I. — In unum, Deum, Vat. A.

211. Suos, proprios. — Vaga sidera, septem errantia sidera, dicit septem planeas, quæ interpretantur errantiae: non quod ipsæ errant, sed quod homines errare faciunt. Unde planofacie dicuntur melius, id est

COMMENTARIUS.

202. Widm., Aristotelis, male pro Aristoteles. Teilius in carmine, et in nota habet tota vertigine pro torta. Crediderim esse mendum typographi: nullum enim ms. allegat pro ea lectione. Recte poeta artem texendi nervos Aristoteli adjudicat, siquidem Cicero et alii Aristotelem nervosum in dicendo, et neminem nerviosorem eo dicunt. Celebris est ejus dialectica. Quid sit torta vertigo, alii sortiem explicant, alii pseudomenon, quo disserentes implicantur. Ego vero minime implicarer. Ego mentior, dicat aliquis, verane, au falsa est hæc propositio? Nego quemquam serio et ex animi sententia hanc propositionem posse dicere: nego ab aliquo posse quidquam intelligi, si ea ab alio proferatur. Intelligam quidem, si quis ita dicat, Ego mentitus fui, ego mentiar: at nescio prorsus quid sibi velit, Ego mentior. Simile quidam est, quod nonnulli volunt fundamentum sciendi in ea propositione nisi debere, Ego cogito, ut inferam Ergo existo. Quæ si ita sunt, plane fateor me nihil scire: nam verbis inaniter, et nulla subjecta sententia, dicam, Ego cogito, hanc vero cogitationem nunquam habui, neque assequi potui.

205. Notavit Giselinus sapientem illum Socratem, cum ex veneno hausto toto pene corpore frigeret, dixisse: Æsculapio, o Crito, gallum debemus, quod ita ex hac vita migraret, quasi a morbo convalesceret. Clinicus deus est Æsculapius: nam medici clinici dicuntur apud Mariale, et alios, quod lecto ægrotantium assidere solent, vel lecto astixis (hi enim proprie sunt clinici a Graeco vocabulo κλίνειν) operam ferunt; hinc medicina clinice, et apud ecclesiasticos nuctores clinici, qui in lecto ob morbum cubantes baptismatis aqua abluebantur, quod multi, quandiu poterant differebant, sepe ad ipsum mortis momentum, qui jure a SS. Patribus reprehendebantur.

207. Vat. B., Mar., Prag., Rat., Gis. ad marg., Weitb., convertunt pro cum ventum. Distinguit Weitzius convertunt turbidulos sensus; quod non male procedit. Prag., arcis; in marg., artis.

- A 210** Cujus ad arbitrium sphaera mobilis atque rotunda Volvatur, serventque suos vaga sidera cursus. Non recipit natura hominis, modo quadrupes ille Non sit, et erecto spectet cœlestia vultu, Non recipit, neget ut regimen pollere supremam. **215** **423** Istud et ipse Numa tacitus sibi sensit [haruspex, Semifer et Cottus sentit cane milite pejor.

VETERES.

errorem facientes, I.

212. Non recipit, non intelligit. — Natura, id est, tantummodo quadrupes homo dicitur, qui irrationaliter more animalium vivit, et deditus ad ventris ingluviem nihil de celestibus curat: nam omnia mortalia animalia præter hominem in terram prona sunt. Unde et quidam veridicus: Pronaque cum spectent animalia cætera terram: Os homini sublime dedit, ecclumque tueri Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus. — Modo, solummodo, tantummodo. — Quadrupes, animalis. — Ille, homo, I.

214. Pollere, valere, I.

215. Numæ, Numa Romanis sacra instituit. Nume genere Sabinus, quem post mortem Romuli populus Romanus imperatorem fecit: qui, volens Romanos ab armorum amore revocare, culturam deorum per magiam invenit artem, dicens, se omni nocte ab Ægeria nympha docri. Post hujus mortem Romani, ejus libros magieos reperientes, igni tradiderunt. Sed licet se errasse viderent, in deorum cultura permanserunt. — Haruspex, sa. erdos, I.

216. Cottus, unde Alpes Cottæ, I., Mar. — Cane milite, molosso, I.

C 208. Bonon. et Egm., turpidulos pro turbidulos. A turpis formandum esset turpiculos melius quam turpidulos.

209. Vat. A, minus bene, concludent.

211. Planetæ sunt vaga sidera, ideo planetæ, sive stellæ errantes vocantur: quia scilicet non perinde fixæ sunt ac cæteræ stellæ. Glossam aliter disserent tem nauci habeas, ut cum supra vers. 203, labyrinthus a labor intus deducebat, quæ est inepta libido confingendi etymologias, ab antiquis, etiam doctis hominibus, ut Varrone aliisque usitata. Vide quæ in hanc rem disputat Beccmanus, de Orig. ling. Lat., de propria significazione vocum contra eos qui diabolum a duabus bolis, locustam quia longa pedibus sicut hasta (quod apud Isidorum legitur), colossum quasi colens ossa, et innumera hujus generis effutunt. Nam Zachæi Fabri intolerabilis fuit impudentia, qui cum a in examen cor. ipuisset, contendere ausus est examen dici ab ἥξ, et ἡμῖν, ut colligeret, in examen posse corripi. Opera quædam post huma celeberrimi viri Thomæ Serrano cum ejus vita, elegancia et iudicio singulari a cl. Michaeli Garcia scripta, nuper prodierunt in lucem, ubi acutum epigramma in re simili contra Ferrium excusum est.

212. In Rat. ineptus correptor, prioribus abrasis, subrogavit: quadrupes modo non sit ille sed. Putavili non posse e in quadrupes breve: modo quadrupes ille Non sit, et. Vide prol. In editione Parmensi claudicat hic versus: ita enim concludatur, Non recipit natura hominis, modo quadrupes. Prætermisso est ille typographi negligentia.

214. Prag., regnum pro regimen.

215. Error est in Vat. A, studet ipse. Gis. ad oram, suspexit pro sibi sensit.

216. Vat. B., Mar. a prima manu, Rat., Weitz., Widm., Bong. supra Cottus, quo respicit mendum Prag. Cottus. Iso idem est amplexus cum glossa unde Alpes Cottæ. Quare hæc lecio non debuit Heinsio tantopere displicere. Meminit Prudentius Cottorum

- Sed nos, qui dominum libris, et corpore jam bis A
Vidimus, ante fide, mox carne, et sanguine
[coram,
Quique voluminibus vatum, cruce teste probatis,
220 Rimantes digitos costarum in vulnera cruda
Mersimus, et manuum visu dubitante lacunas
424 Scrutati, æternum regem cognovimus
[Iesum,
Abjurare Deo titulum, nomenque paternum,
Credimus esse nefas, qui regem protulit ex se,
225 Non regem populi Parthorum, aut Romulida-
[rum;
Sed regem summæ, et mediae rationis, et imæ,
Atque ideo rerum dominum, et super omnia
[regem.

218. Coram, præsentialiter, I.

221. Lacunas, Foramina, cavernas, fissuras, cicatrices, fossas; seipsum apostolis immiscet: in Evangelio enim Thomæ legitur adhuc minime credenti dixisse: Infer digitum tuum, etc.; sed ille clavorum fissuras intuens, tangere eum non ausus est, sed dixit: Dominus meus, et Deus meus. Ideo autem dicitur, Thomam manum in latus ejus misisse, cum tamen non miserit, quoniam, Domino jubente, hoc facere poterat, I.

223. Abjurare, denegare, tollere. — Titulum, laudem, vel potestatem, I.

224. Regem, Christum, I.

226. Summæ, cælestium; media, terrestrium; imæ, infernum, I. Summa scilicet, ima et media ratio: media siquidem ratio est in homine... summa ratio est in angelis, ima in minimis animalibus. Unde et Salomon

hymn. S. Laurentii vers. 539, Trans Cottianorum juga. Ita appellata sunt a Cottio rege Gallorum sub Augusto. Giselinus in vulgatis edd. reperit Gothus; quod reject, quia omnes uno consensu primam in Gothus corripiunt, idque plane persuasit Chamillardo. Verum posse quoque produci, comprobatur: nam Latini interdum Guitones et Gottos eam nationem appellant, ut nihil dicam de Gracis, qui non minus in hoc scribendo vocabulo variant. Est autem Gothus in Mar. a secunda manu, in Bongars. a prima manu, in Fabr. Sed Heinsius cum suis, cum Gis., Ald., Pal., Alex., Vat. Q., Bonon., Scotus aut Scottus. Giselinus feritatem Scotorum auctoritate S. Hieronymi lib. II contra Jovian. comprobat: ex qua certe patet eos fuisse pejores cane milite, hoc est molosso, aut castrensi, ut exponit Chamillardus: nam castrenses canes, cum vesci soleant carnibus occisorum in bellis, crudeles esse solent et feroce. Hæc autem feritas attribui etiam potest antiquis incolis Cottianarum Alpium, quæ famosæ erant latrociniis. Cottie Alpes Delphinatum a Pedemontio dividunt. Erat etiam promontorium in Mauritania Tingitana Cotes seu Cotes dictum, Hispanis Cabo esparto.

218. Bonou., inepte, cordis pro coram. Nec melius Pal., fidem pro fide.

219. Ald., Egm. et Vat. A a prima manu, quinque pro quique; hoc postremum tenendum est.

220. Fortasse innuit sententiam clarius a se expressam alii in locis, de duplice vulnera lateris.

221. Prag., atque manum, fortasse atque manu, aut intelligit mersimus digitos, atque manum. Communis veraque lectio, et manuum, sc. lacunas, seu fissuras manuum.

222. Sciolus aliquis in Rat. pro cognovimus supposuit veneramur, ne Iesum esset dissyllabum vocali incipiens. De quo satis in proleg. dictum. Ennodius similiter usus est lib. II, epigram. 34, Suscipit oblatum, veniam cui contulit Iesus. De regno perpetuo

Carnis habet medium, summum Patris, et Stygis
[imum.

Defluit his gradibus, rursusque revolvit in se.
230 Est Deus, est et homo, et fit mortuus, et Deus
[idem est.

Omnia percurrit naturæ munia pronæ,

425 Ut sursum Patris in grem u' replicata
[reportet,
Mortua quæ fuerant: ipsos quoque subvehat
[artus.

Hæc fore cum veterum cecinissent organa va-
[tum,

235 Nos oculis, manibus, congressu, voce, loqua-
Experi, heroum tandem intelleximus orsa
Priscorum, et viso patefacta oracula Christo.

GLOSSÆ VETERES.

B de Christo sub specie sapientiae loquitur. Pertingens a fine usque ad finem, id est a summo angulo usque ad minimum vermiculum gubernando, Vat. A.

228. Stygis, inferni, I.

229. Delloit, descendit. — In se, cum ad cælum
ascendit, in unum, I.

231. Munia, officia. — Pronæ, humanæ, I.

232. Replicata, reducta, reparata, vel artus, I.

233. Subvehat, elevet ad cœlestia, ad cælum, I.

234. Organæ, voces, I.

236. Heroum, prophetarum. — Orsa, dicta, vel
verba heroum, vel prophetarum, I. Dicta, locutiones,
Vat. A.

237. Patefacta, manifestata. — Oracula, responsa,
miracula, I.

COMMENTARIUS.

Christi passim SS. Patres et latissime Hieronymus in Com. ad cap. I Epist. ad Ephes.

223. Vat. A, Pal., Deum, non bene.

226. Gifanius Indic. Luer. verbo PROVERBIA APUD LUCRETIUM corrigit regionis pro rationis, quia, ut ait, sepe regionis et rationis nomina inter se librariorum vitio sunt depravata. Heinsius suspicatus est stationis, quo nomine imperium sepe significatur. Chamillardus Heinsium non intellexit: hic asseruit membranas stare constanter pro hac scriptura rationis, et Chamillardus putavit membranas stare pro alia stationis, adenque amplexus est stationis. Cellarius agnovit, stationis esse ex ingenio Heinsii; nihilominus stationis secutus est contra libros. Nihil mutu, repugnantibus omnibus codd. miss. et edd.; et rationis recte dicitur. Non enim poeta paulo post: Est Deus, est et homo, et fit mortuus, et Deus idem est, Omnia percurrit naturæ munia pronæ. Jam ad hæc tria munia explicanda aptius vocabulum est rationis, quam aut regionis aut stationis. Confer glossas.

D 228. In Vat. A. aliquid est abrasum, pro quo recenti manu factum imum.

230. Bong., Vat. B., Mar., Rat., et fit. Alii omitunt et.

232. Ald. et Egm., et. Alii ut. Heinsius ex Put., Thuan., Noms., et a manu secundi Rott. restituit sursum pro rursum in aliis, quod aliqua tamen ratione posset defendi: nam supra rursumque revolvit in se. Urb., rursum; Alex., Vat. Q., sursum cum Bonon.

233. Perstat in eadem sententia. Deus replicata munia reportat in cœlum, mortua quæ fuerant, vel corpus suum ex mortuis excitatum, vel aliorum sanctorum corpora: ipsos quoque artus, scilicet carnem suam; de qua supra, carnis habet medium, et fit homo.

Hæc est nostra salus, hinc vivimus, hinc ani- A
[mamur,
Hoc sequimur : nunquam detracto nomine nati
240 Appellare patrem : patris et sine nomine nun- [quam
Natum nosse Deum ; nunquam, nisi sanctus, et [unus
Spiritus intersit, natumque, Patremque vocare.
Sic tamen hæc constare tria, ut ne separe ductu
Tres faciam : tribus his subsistat sed Deus unus.
245 Nec pater ipse autem, qui filius : ut, quia natum
Scimus ab innato, vere pater, et sata vere
Sit soboles : nec sit genitor sibi filius ipse.

GLOSSÆ VETERES.

243. Sic tamen, sequimur. — Tria nomina. — Se-
pare, separato : separa dicitur, sicut compar, et dispar.
— Ductu, auctione, vel ductione, I.
244. Tres, substantias. — Tribus, personis, I.
245. Innato, Patre. — Sata, nata, I.
246. Per quam, in quantum, quam valde. — Fu-
tile, inane. — Natus, ut ex se, natus quasi ut ex se,

426 Perquam ridiculum est, et futile, natus
[ut ex se,
Sive pater natus fuerit, sive ipse repente,
250 Nascendi nova materies, ac se Deus ulro
Ediderit, natumque sibi se fecerit ipsum.
Nil falsum, aut mendax divina vocabula singunt.
Qui pater est, gignendo pater : tum filius ex hoc
Filius, auctore ut genitus quod sit Patre summo:
255 Summus et ipse tamen : nec enim minor, aut
[Patre dispar.
Unde in utroque operis forma indiscreta, nisi
[omnem
Vim majestatis patriæ generosus haberet

COMMENTARIUS.

241. Nota conuertitudinem antiquissimam inveniendi Patrem, Filium, et Spiritum sanctum in doxo-
logia Trinitatis, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui
sancto. Egi de hac doxologia in dissert. de Hymn.
eccl., num. 229 et seqq.

243. Vide præfationem 1, vers. 1 : *Est tria summa
Deus. In Prag. et Mar. pro diversa scriptura, ut non
pro ut ne. Prag., dictu pro ductu, quod est retinendu-*

244. Prag., male, faciat pro faciam. Hieronymus
epist. 57 : *In tribus personis Deitas una subsistit.* C
Quartam subsistentiam in Deo jure negant plerique
theologi. In eadem sententia est Petavius, qui lib. iv
de Trinit., cap. 12, fuisse disputat, *An sit in Deo quarta
quædam subsistens, et pro opinione negante hæc
ipsa Prudentii verba num. 3, laudat.* Tournelyus
etiam in Prælect. theolog., quest. 5 de Trinit., art.
1, querit, *An sint in Deo admittenda tres subsisten-
tiae relativæ, et una absoluta tribus personis communis,*
et quæstionis statum ita proponit : *Alii cum Cajeta-
no 1 part., quest. 29, art. 4, et quest. 59, art. 43,*
*Suarez lib. iv, cap. 4, quatuor admittunt subsisten-
tias, unam videlicet absolutam, et tres relativas. Alii...*
*communiter tres duntaxat agnoscunt relativas subsi-
stentias, nullam vero absolutam, cui opinioni tanquam
communiori subscribimus.* Bertius etiam, etsi reipsa
in Deo subsistentiam absolutam agnoscat, tamen œ-
conomia cujusdam causa, concludit lib. ix, cap. 6 :
*Melius sentire censemus theologos, qui de hoc quæsito
interrogati respondent, dari in Deo tres tantum relati-
vas subsistentias. Si quis autem a me nunc querat an
sint aliqui theologi qui præter tres subsistentias re-
lativas quædam communem in Deo subsistentiam
tueantur, primum respondebo, vel ex his solis verbis
quæ pro mea opinione adduxi, satis liquere non
paucos esse theologos qui ita sentiant. Deinde profe-
ram assertiōnem eminentissimi cardinalis Gotti, de
Trinit. quest. 4, dub. 2 : *Præter tres subsistentias
relativas datur in Deo subsistentia absoluta, qua Deus
præconceptus tribus personis in se subsistit. Hoc indi-
cavit S. Augustinus... expresse vero docuit S. Tho-
mas.* Centum alios theologos addere possem, si pul-
verulentis excutiendis voluminibus sesquihoram vel-
lēm insumere, ut dubitare jam merito quis possit,
pluresne sint theologi, qui negant, quartam esse in
Deo subsistentiam, an qui affirmant. Quid autem in-
ter notionem subsistentia et personæ differat, et
cur, admissis solum tribus personis in Trinitate,
possit quarta subsistentia defendi, dicerem explicata-*

tius, si theologicas institutiones scriberem. Pauca
hæc omittere non debui, ut gratum iis facherem qui
amicō erga me animo nonnullam explicationem desiderabant. Nam parum me aliorum voces communis-
sent, qui in circumforans indectissimorum homi-
num circulis de sanctissimis religionis nostræ my-
steriis effutire audent, quæ nunquam didicerunt : e
quibus ita sunt rudes nonnulli, quod de similibus aie-
bat Amianus lib. xxx, ut nunquam se codices ha-
buisse meminerint, et si in circulo doctorum auctoris
veteris incidenter nomen, piscis aut edulii peregrinum
esse vocabulum arbitrantur.

248. Editi ante Heinsium ita hos versus trahie-
bant : *Sive Pater natus fuerit, sive ipse repente, Per-
quam ridiculum est et futile, natus ut ex se Nascendi
nova materies, ac se Deus ulro Ediderit, natumque
sibi se fecerit ipsum.* Nihil contra Weitzius, nihil Ma-
riettus ex mss. notavit. Teolius ait tres vel quatuor
Vaticanos Heinsio favere, cæteros Weitzio. Heinsius
in suis omnibus mss. reperit versum *Perquam ridi-
culum preponi illi Sive Pater.* In Put. vero hic ita
erat *Sive supernatus fuerit sibi ipse repente.* Putat au-
tem Heinsius *Perquam ridiculum est et futile, natus*
*ut ex se Sive supernatus fuerit, sibi ipse repente Na-
scendi nova materies :* nam *supernasci* verbum est
elegans, et a Plinio usurpatum, et hiatus ille *sibi*
ipse Prudentio est familiaris. In Vat. A etiam est *sibi*
ipse. Heinsius ex conjectura addit posse etiam *sibi*
et ipse. Cellarius secutus est Heinsium cum illo
hiatus, quem hoc loco non probo. Alex. consonat
codd. Heinsianis; Urb. et Vat. Q editionibus anti-
quis. Vat. Q etiam, *sibi ipse;* sed mendose per quem
pro *per quam.* Bonon., perperam, *sive et ipse.*

252. Vat. B pro *nil minus bene ni.*

254. Teolius repugnante metro legit *Filius, ex-
citore quod genitus sit Patre summo,* affirmatque sic
habere præstantiores Vatt., Heinsium vero in notis
paulo alter. Puto, lapsum Teoliū, et scribere
voluisse, *Filius, auctore ut genitus quod.* Heinsius
cum Put. edidit *Filius, auctore genitus,* quod non
male procedit. Suspicitur Heinsius, a Prudentiū
manu fuisse : *tum Filius ex hoc Filius auctore ut ge-
nitus qui sit Patre summo.* In Vat. A, si, nullo sensu,
pro *sit.* Aldus male interpongit *tum Filius ex hoc.* *Filius*
auctore ut genitus quod sit Patre summo. Patrem
auctorem Filii S. Hilarius sa-pissime vocat. Apud ju-
reconsultos auctor appellatur is a quo jus in nor-
transit. Vide Petav. tom. II, lib. v, cap. 5.

257. In Weit. mendum *generosus patriæ.*

- Filius, idque Deus genitor, quod filius esset? A** 270
427 Pergunt ulterius scrutantes, quid sit id
 [ipsum]
260 Gignere, si fas est humanos tendere sensus
Usque ad secretum, quod tempora cuncta,
 [diesque]
Prævenit antiquos, et principium super ipsum
Eminet, et quocunque potest homo quævere,
 [transit].
Cum sit difficilis via noscere principiorum
265 Semina, cui dabitur mortali exquirere, quid-
 [nam]
Ultra principium Deus egerit? aut quo pacto
Ediderit Verbum, quod principio caret omni?
Hoc solum scimus, quod traditur, esse Deum,
 [quem]
Non genitus genitor generaverit, unus et unum, B

- 270 Integer integrum, non cœptum, sed tamen or-**
 [tum].
Et comperpetuum retro patri, sed patre na-
 [tum].
428 Sed nec decisus Pater est, ut pars Patris
 [esset]
Filius: extendens nec se substantia tractim
Produxit, minuitve aliquid de numine pleno,
275 Dum mutata novum procudit portio natum.
Non convertibilis, nec demutablis unquam
Est Deus, aut gignendo aliquid sibi detrahit:
 [atqui]
Totus, et ex toto Deus est, de lumine lumen.
Quando autem lumen sine lumine? quando re-
 [fulgens]
280 Lux fulgore caret? quando est, ut proditus
 [ignis]

GLOSSÆ VETERES.

- 259. Ulterius, ultra licitum, I.**
260. Gignere, spiritualis generatio.—Fas, justum, I.
262. Super, ultra, I.—Principium, mundi, Vat. A.
264. Via, ratio, I.
265. Semina, principia.—Mortali, homini, I.
266. Ultra, ante.—Pacto, lege, vel modo, I.
268. Traditur, in scripturis, I.
271. Retro, aeternaliter; hic præteritum verbum, I.

- 272. Decisus, decurtatus, vel detruncatus, minoratus, I.**
273. Extendens, dilatando.—Tractim, paulatim, I.
275. Mutata, operata.—Procudit, vel producit, id est generat, vel fabricat, genuit.—Portio, substantia, I.
276. Unquam, sed certe, I.
277. Atqui, at ille, I.
280. Proditus, dispensus, vel manifestatus, I.

COMMENTARIUS.

- 258. Interrogationis punctum post esset desideratur**
in plerisque editionibus; ex quo sensus turbatur.
259. Egm. et Vat. B, quod. Legendum quid. Petavius, loc. cit. cap. 6, laudandam et imitandam esse a veterum theologorum sanctissimorum et eruditissimorum hominum modestiam in causis hujus mysterii investigandis, et hos Prudentii versus adducit, quibus liberiora ingenia castigantur.
260. Weitz. cum Egm., Pal., Oxon. pro discrepanti scriptura, Vat. B a prima manu gressus. Cæteri sensus.
 262. Vat. A, Pal., mendose, sprevit pro prævenit.
264. Philosophos in rerum principiis fecisse ruinam
 Lucretius tradidit lib. i. Nostro ævo eadem difficultas noscendi principiorum semina persentitur, quidquid dicant nonnulli, systemata quedam nova amplectentes, aut antiquata jam et obsoleta denuo instaurantes.

C

265. Put., qui, sc. qua ratione, pro cui mortaliter. Utroque modo constat sententia.
266. Ald., quod traditur esse Deumque Non genitus genitor generaverit. Fabric., Gis., quibus accessit Cellarius, quod traditur esse Deus, quem Heinsiani præstantioris notæ, et nostri, esse Deum, quem. Doctrinam theologicam, quam de divina generatione longiori disputatione Petavius tradidit, paucis his versibus esse comprehendens fassus est ipse Petavius, cuius verba lege num. 255 proleg. Mirabilis profectus est poeta nostri theologiae.

D

269. Rat., minus bene, generaverat pro generaverit. Put. et Rot., generavit, fortasse generavit et unus et unum. Sed melior communis lectio. Teolius edidit generavit, sed cum lex metri repugnet, et nihil ex mss. notaverit, opinor mendum esse typographicum.

271. Weitzius, Vat. B, Mar., Et comperpetuum retro Patri, sed Patre natum. Gis. et Bong., Et comperpetuum Patri retro, sed Patre natum. Egm., Et comperpetuum retro Patris, et Patre natum. Pro hac scripturæ allegatur Aldus a Weitzio et Heinsio. Sed Aldus mihi habet, Et comperpetuum retro Patris, sed Patre natum. Egmondano consonant Put., Thuan. et ceteri Heinsiani. Heinsius existimat suis e. Et comperpetuum Patri retro, et Patre natum. Omnes ha-

- lectiores adintiti possunt, ei omnium eadem est sententia. Comperpetuum Patris in giguendi casu non absurde dicitur, ut infra ex mss. coæternus Patris. Urb. et Alex. pariter Patris. Vat. Q, perperam, cum perpetuum.

273. Vat. A, tractum. Egm., tacitum; corige tractum.

274. Rat., mendose, minuit rel. Deum constituit ex tribus Trinitatis personis, ita ut earum quilibet non esset plene Deus, sed Dei portio, docuerunt nonnulli harretici. Lanius in opere de recta PP. Nicenorum fide his atlatis Prudentij versibus, aliisque aliorum verbi probat d'erte, Filium ex Patre ortum, sed non per abscissionem, aut divisionem, aut ejusdem substantiae mutationem.

275. In exemplari Weitzii, quo utor, ad oram produxit portio ex vet. lib.

2 G. Concil. Tole. i in regula fidei, de qua alibi dictum, can. 7: Si quis dixerit vel crediderit, deitatem Christi convertibilem (al. nascibilem) esse, vel rassibilem, anathema sit. Hæc vocabula in usum tunc venire cœperunt ad hæreses resellendas, et religionis sacra mysteria sine ambagiis exposuenda. Demutabilis neminem Prudentio antiquorem dixisse novi.

277. Aldus, atque. Alii, atqui. Vat. A, atquin.

278. In Vat. A, totus ex toto, contra metrum. Lege totus, et ex toto. Corippus lib. iv: Natus, non factus, plenum de lumine lumen. S. Methodius martyr, sive alias confessor, lib. de Simeone et Anna: Tu lumen es verum ex lumine vero. Verba symboli nota sunt.

280. Gis. ex vet. cod., prodigus pro igne multo, largo et copioso. Sic etiam Aldus et tres recentiores ex Heinsianis. Alii proditus, ut apud Nasonein: Lumen qui semper prodit ipse suo, quanquam Heinsius hoc loco ignem proditum interpretatur, qui porro extenditur, ut Nonius exponit illud Maronianum, genus alto a sanguine Teucri Proderet. Vat. Q et Alex. a secunda manu, prodigus. In Urb. deest totum h. c quando est, ut prodigus ignis ignem diminuat. Peveratus ex Gifanio approbat prodigus, et eadem ratione dictum putat, ac luxuriantes segetes apud Virginium.

- 429** Ignem diminuat? quando Pater, et Deus, A
 [et lux,
 Non lucis Deus, et pater est? qui, si pater
 [olim
 Non sicut, et serum genuit post tempora natum,
 Fit novus, inque novum jus proficit. Absit, ut
 [unquam
285 Plenus proficiat, qui non eget incremento.
 Et Deus, ei genitor, lunenque, et gloria semper
 Ille sicut: nec post sibi contulit, ut pater esset.
 Sic sit, ut aeternum credamus cum patre Chri-
 [stum,
 Illo auctore satum, cui nullus praefuit auctor.
290 Haec tu si dubitas nati mysteria Christi,
 Perdite, catholica non es de plebe: sed unus
- GLOSSÆ VETERES.
282. Olim, aeternaliter, sine initio, Iso.
 290. Tu, Sabelliane, I.
 292. Thurifero, thurificante. — Deucalionum, deo-
 rum, idolerum, Deucalion et uxor sua lapides semina-
 terunt: inde viri et mulieres, I.
 293. Devotus, inclinatus. — Cippo, trunco vel ipsi
 Deo. — Uector, venerator, I.
 296. Scriptoris, Moysis. — Bardus, stu'tus, ab ele-
 phanto, baburrus, stultus. — Augur, qui avium garri-
 tum vel augurium observat, I. — Bardus, stultus, ab
 elephanto, Vat. T.
- B 297. Nutrix, anus, I.
 298. Sago, magico vel praescio; praescienti, magico
 vel sapienti, I.
 299. Rem, s'atum divinum. — Coram, palam. —
 Proditus, manifestatus, I.
 300. Trepidum, pavidum. — Mortalem, Moysem.
 — Amico, amicabili, I.
 301. Retexit, aperi, aperuit, I.
 302. Meminit, docet, I.
 305. Condens, creans, I.

COMMENTARIUS.

281. Ald. cum aliis scribit diminuat.
 282. Rat. ita verba collocat, non lucis pater, et
 Deus est. Gis. 1 edit., non lucis Deus, at pater est?
 Fortasse aut pater.
 290. Mar., Widm., Bong., dubites.
 : 92. Vocat paganos de grege thurifero eo sensu quo
 Optatus dixit thurificare, et Cyprianus, thurificatos. In C
 glossa erat scriptum Deucalion lapides, et uxor sua
 seminaverunt. Restitui ordinem verborum. Deucalio-
 nes numeri plurali essent, ut contemptum exprimat.
 Vide vers. 189. In hymno S. Romani similiter men-
 tio fit Pyrrhae, uxori, Deucalionis. Ita enim ait ty-
 rannus Asclepiades vers. 410: Vis summa rerum
 nosse? Pyrrham consule.

293. Oxon. et Ald., fculni stipitis. Pal. supra au-
 tor pro unctione: hoc verum est. De ritu ungendi oleo
 simulacra, sacerdotes, lumina et ignes sacros, vide
 Jo. Guillelmum Stuckium Sacr. gentil. descript. fol.
 55 terg. Peveratus ex hymno S. Romani, vers. 260,
 hic affer fuliginosos lares, quod olim simulacula deo-
 rum apud gentiles sumo et odoribus nigrescerent.

295. Fabr., Alex., Prag., percurre et scrinia; quod
 tenet Gis. et alii vulgati cum Urb. et Vat. Q. Sed
 Aldus, et Weitz., Put., et Vat. A, B, Mar., et plerique
 optimi percurre scrinia. Ita etiam erat in Rat.; sed
 recens correcor mutavit in percurrens scrinia, quod
 falso crediderit, e postremum in percurre produci non
 posse.

296. Vat. B, pardus; Prag., barrus: quod utrum-
 que saluum est pro bardus. Proprie bardus est tardus,
 stultus. Chamillardus ex Festo notat, Gallice canto-
 rem fuisse appellatum bardum a gente Bardorum.
 Poeta fortasse id respicit, quod ante dixit, Numæ
 heruspes, semifer Cottus. Glossa Isonis ab elephanto, et
 postea baburrus indicat, ab eo lectum barrus, qui est
 elephas, et pro baburrus legendum est barrus. Bardorum
 gens duplex recensetur; alii sunt Bardi seu Lon-
 gobardi in Germania, ubi nunc est marchia Brande-
 burgica; alii Bardi et Bardaici populi in Gallia.

298. Gis. 1 edit., saqa, male. Cornix augur aque a
 veteribus dicebatur, quia suo clangore pluviam ab ea
 non tantum præsagiri, sed vocari etiam existimabant.
 Irridet poeta hujusmodi superstitiones. Sagus adje-

ctive exstat in inscriptionibus.
 301. Weitz., Vat. B, Mar., Rat., Prag., eloquio.
 Ald. et Gis., alloquio. Nihil ad hoc vocabulum Hein-
 sius ex suis observavit, Giselino adhærens.
 303. Nonnulli Vulg., ne sine pro nec sine, quod
 postremum exigit sensus.
 304. Prudentius sape pro creatura usurpat factura,
 quod non absurde fieri monet Barthius lib. XLII Adv.,
 cap. 8, quanquam delicatores talia abhorreant. Si-
 militer Sedulius lib. n: Ni pius ille sator culpas igno-
 scere promptus, Reddere difficultis, sua ne factura peri-
 ret. Alcimus Avitus lib. 1: placet ipsa tuenta Artifici
 factura suo, et sape alias. Gregorius Bæticus non
 semel; Tertullianus facitamentum vocat lib. de
 Anima, cap. 18.

305. Ad Trinitatis mysterium probandum petit ar-
 gumentum ex Genes. cap. 1, quod Deus creaverit
 hominem ad imaginem et similitudinem suam. Theo-
 logi ita disserunt: Cum ait Deus Faciamus hominem
 ad imaginem et similitudinem nostram, loquitur in nu-
 mero plurali, adeoque unica tantum persona divina
 intelligi non potest eo verbo faciamus. Quod autem
 ad imaginem et similitudinem dicit, naturæ unitas
 declaratur. S. Basilius personas plures esse nervose
 concludit homil. 19 in Hexaemeron: Quis faber aut
 cerarius, aut lignarius, aut certe cerarius sutor solus
 ipse quidem, nec alio quicquam sibi cooperante stipatus,
 interque suas artis instrumenta desidens, quis, inquam,
 sibi soli admunral, dicens: Faciamus gladium, aut
 Compigmanus aratrum, aut Conficiamus calceatum,
 ac non potius silentio suum, cum libuerit, accommoda-
 tam ad artem exsequitur operationem? S. Hilarius in
 Genes.: Sed faciamus, ait, hominem. Dic, optime,
 cum quo Nunc loqueris? Clarum est, jam tum tibi Fi-
 lius alto assidet in solio. Prudentius a'ia via eamdem
 sententiam concludit. Deus hominem fecit ad imagi-
 nem Dei. Quid aliud hoc est, nisi esse Verbum distin-
 ctum a Patre, quod sit Deus et imago Patris? Verbum
 esse formam et imaginem Patris, vers. 72 explicata-
 mus. Tertullianus adversus Præcam cap. 12: Et fecit
 Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. Cur non
 suam, si unus, qui faciebat, et non erat, ad cuius fa-
 ciebat? Erat autem ad cuius imaginem faciebat, ad

- 431** Ora Dei, quidnam est aliud, quam dicere, A
[Sonus]
Non erat? atque Deo Deus assistebat agenti,
Cum dominus ficeret domini sub imagine
[plasma?
Christus forma Patris, nos Christi forma, et
imago.
510 Conditur in faciem Domini bonitate paterna,
Venturo in nostram faciem post saecula Christo.
Possum multa sacris exempla excerpere libris,
Ni refugis, que te doceant, non in Patre solo
Vim majestatis positam, sed cum Patre Chri-
[stum]
515 Esse Deum: velut illud ait genealogus idem.
A domino dominus flammam pluit in Sodomitas.
432 Quis dominus? de quo dominus? si solus B
[ab arce]

GLOSSÆ VETERES.

306. Ora, *vultum, Imaginem, Iso.*
307. Deo Deus, *Filius Patri, I.*
311. Saecula, *in fine saeculorum, I.*
315. Genealogus, generis computator, *id est Moyses, scriptor de generatione loquens, I.*
322. Stupidas, *ab stupendo. — Fibras, renas cordis, I.*

COMMENTARIUS.

*P*alii scilicet. Et cap. 6 de Resurrectione carnis: *Ita tunc ille jam tunc imaginem induens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed etiam pignus.* Hominem conditum ad imaginem Verbi complures veterum docent apud Petavium lib. II de Opificio sex dierum, qui observat eam sententiam d. splicere Augustino lib. XII de Trinit., cap. 6. Vide interpretes, quorun aliqui volunt imaginem Dei esse Filium, similitudinem Spiritum sanctum.

312. Virgilii imitatio i Georg. vers. 176: *Possum multa ubi veterum præcepta referre, Ni refugis.*

313. Ald., *non Pater, mendose.*

315. Ald., *ille ait, scilicet ille idem genealogus. Sed non est elidendum e in ille.*

316. Heinsius in Cauchiano reperit *flamma;* in aliis vetustioribus *flammas,* quod concinnius existimat Vulgata lectione *flamas.* Editi et nostri, *flamas.* Chamillardus et Cellarius Heinsium exscribunt: locus Genesis exstat cap. xix, vers. 24: *Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhām sulphur, et ignem a Domino de celo.* Interpretationem Prudentii multi docerunt, Ignatius, Justinus, Ireneus, Tertullianus, Cyprianus, Athanasius, Ambrosius, Augustinus, et alii præter concilium Sirmiense in Photinum. Vide Browerum, pag. 140 ad Fortunati lib. V. carm. 5, vers. *Filius, et Pater est a domino dominus, ubi docet Fortunatum vestigia majorum secutum, præsertim Prudentii, non pudici magis, quam Christiani poeta.*

D 320. Vat. A, *male, fulmen.* In Rai. audax corrector posuit *sed idem sunt utraque fulmen.* Prag. ad marg., et Cauchius, *uterque.* Ita etiam Fabr. et Gis. I ed. Vera lectio *sunt unum fulmen utraque.* Cur *a* in *utraque* producatur, vide proleg. Sulphur et ignem, quem pluit Dominus, Prudentius *fulmen* interpretari videtur. Josephus lib. I, cap. 14, refert Deum in eas civitates jaculatum huius fulmina: quæ cum sulphure et bitumine abundarent, facile fulminibus et igni coelesti absundi potuerunt.

321. Codd. Heinsiani, Alex., Mar., Rat., Aldus et alii habent hunc titulum: *Adversus vel Adversum Judæos; alii omittunt.* Gis. ad oram, *Judæi.*

322. Vat. B, Mar., Weit., Sich., *aut possent.* Al-

- Siderea spectat Pater, aut ardescit in iras?
Filius armatam domini patris ignibus iram
520 Spargebat dominus, sunt unum fulmen utraque.
Hæc si Judaicos sic intellecta rigassent
Auditus, stupidas ut possent tangere fibras:
Audissent dominum virtutum, qui pereuentes
Venerat ut servaret oves: sed ab auribus omnis
325 Fluxerat ornatus, caput et jam coctile Baal
Fixerat, auriculasque suo spoliarat honore.
Dux populi peccantis adest de monte coruscis
Luminis, alloquoque Dei; tabulasque tremendo
Incisas digito cæca ad tentoria desert.
- 530** **433** Sed cadit in faciem plebs, non visura
profund.e
Legis in effigie scriptum per enigmata Chri-
[stuni.
Infelix, quæ luce oculos præstricta paventes

GLOSSÆ VETERES.

326. Sno, *proprio, I.*
327. Dux, *Moyses. — Monte, Sinai, I.*
328. Alloquoque, *fulgebat a colloquio Dei, I.*
329. Incisas, *scriptas. — Cæca, incredula, I.*
330. In faciem, *operuerunt faciem suam, I.*
331. Enigmata, *figuras, vel umbras, I.*
332. Præstricta, *circumdata, I.*

dus, Gis., Vat. Q, nonnulli Heinsiani, *ut possent.* Put., Noms., Palat., *ut possint.*
324. Cap. xv Mairi., vers. 24.
325. Exod. xxxii, 2, de quo Tertullianus Scorpiones, cap. 3: *Urgetur Aaron, et jubil in aures feminorum suarum in ignem confirri. Amissuri enim erunt in judicium sibi vera ornamenta aurium, Dei voces.* In Vat. A additum et post *caput recenti manu:* nam desiderabatur. Hebraeos fluxisse solum caput vituli, non totum vitulum, plures tradunt, ut videre poteris in dissertatione Francisci Monceii de Vitulo aureo, lib. I, cap. 21, qui hanc sententiam rejicit: ipse vero tenet, vitulum ex Aaronis mente fuisse Cherubum vituli volucris specie.

327. Exodi xxxi. Vide hymnum 6, vers. 36 et seqq. Cath.

330. Poeta cœxitatem Judæorum ex multis sacrae Scripturæ locis indicatis ostendit. Exodi xx: Judæi perterriti et pavore concussi, Deum loquentem audiire noluerunt, sed Moysem. Ibid. xxxiv: videntes cornutum Moysis faciem timuerunt prope accedere, et Moyses posuit velamen super faciem suam. Chamillardus acute colligit poetam, si hanc respxit narrationem, sane errare: solum enim legimus, Moysem suam velasse faciem. At vero Prudentius explicationem hujus loci ab Apostolo est mutuatus II ad Corinth. cap. III, vers. 13 et seqq.: *Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur.* Sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revolutum (quoniam in Christo evanescatur). Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, *VEL MEN POSITUM EST SUPER COR EORUM. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen.* Puto etiam Prudentium respxisse caput xviii Joan., vers. 6, ubi Jesus, a Judæi, ad necem quæsusus, cum dixisset: *Ego sum; ubi sunt retrosum, et cœderunt in terram.*

331. Vat. A et Egn., mendose, regis in effigie.

332. In Vat. A mendum luce pro luce. Pro præstricta Vatt. A et B, itemque alii præstricta. Gis. ad oram perstrincta.

- Texerit, et presso faciem velarit amictu! At nos detecto Christum velamine coram
355 Cernimus, atque Deum vultu speculamur [aperto :
 Nec sub lege gravi depressa fronte jacemus : Sed legis radium sublimi agnoscimus ore.
 Heu frondosa prius ramis felicibus arbos, Pinguibus heu quandam radix oleagina baccis!
340 Ecce tibi inserto revirescit nunc oleastro
434 Truncus, et externi vestitur cortice libri.
 Jam miserere tui, non se silvestris olivi Surculus exultans alieno stipite jactat :
 Sed monet, ut generis proprii niemor unguine [amaro
345 Contristare comas desuescas, stirpe nec imo Invideas missis in celsa cacumina virgis. Blasphemas Dominum, gens ingratissima, Chri-
 stum.

GLOSSÆ VETERES.

- 353.** Velarit, ne riceret Christi arcana, I.
354. Coram, manifeste, I.
357. Sublimi, erecto, I.
358. Frondosa, fructuosa. — Felicibus, fertili- bus, I.
359. Oelingina, ab oleo. — Baccis, uvis, I.
340. Tibi, in te. — Inserto, indito, I.
341. Cortice, viriditate, I.
343. Surculus, ramus. — Jactat, gloriatur, I.
344. Monet, ipse surculus, — Unguine, unguento, oleo, vel succo, id est errore, I.

COMMENTARIUS.

353. Vel intelligit oculos mentis, et velamen super eorū positum, vel narrat id quod probabilitate accedit, ut perterriti et metu confusi, faciem ipsi quoque Judei velarint.

354. Ald., Gis., Pal., rejecto. Sich., Weitz. et nostri, detecto; Heinsius in *rejecto* Giselini nihil animadvertisit, plane illum secutus. Vide ep. II ad Cor. III. 18.

358. In Parmensi editione non bene in fine hujus et sequentis versus apponitur nota interrogationis. Virg. lib. II, vers. 81 Georgicw, ramis felicibus arbos.

359. Virg. loc. cit., vers. 31, radix oleag na.
340. Epist. ad Rom. cap. XI, vers. 17, haec comparatio expressa est, quam attigit S. Augustinus enarrat. I in psalmum LVIII : *Sunt ergo Judei, non sunt occisi, necessarii sunt credentibus genibus. Quare hoc? ut demonstraret nobis Deus in inimicis nostris misericordiam suam. In ramis superbie præcisis inserto misericordiam suam demonstravit oleastro.* S. Prosper lib. de Ingratia: *Tu vero, o nova gens, veteris quæ stirpe oleastri Velleris, et sacrae ramis inole- scis olivæ.*

342. Pro se habent sis Vat. A, Mar., Rai., Egm., Pal., Widm., Bong., Sich. Sed sensus postulat se.

343. In Mar. est *sulculos* a prima manu, male.

345. Prudentius sepe triste pro amaro adhibet. Vide hymnum Cath. 5, vers. 95 Judæos monet, ne oculis iniquis Christianos aspiciant.

346. In Vat. A in desideratur. Put. a prima manu, cæca. Legendum celsa.

349. Hujusmodi ritus legere poteris cap. XII Exodi.

350. Vat. A, agnīculus, perperam.

351. Gis. I ed., in *pecude* est, cum aliis vulgatis. Heinsiani et nostri codd., item Weitzius sine est. Weitzius ita interpongunt: *Sed sacer, in pecude stul- tum est sic credere sacram. Alii, Sed sacer in pecude, stul- tum est.* Sic correcit Giselinus in erratis 2 edit., advertens, Pascha Judæorum solum consistere in pecude, cum iam agnus non sit typus veri agni. In Put. a manu prima, *Sed sacram in pecude.* Alicubi

- A Pascha tuum, die, die, cuius de sanguine festum Tam solemne tibi est? quis laudem cæditur [agnus
350 Anniculus? sacer ille tibi redeuntibus annis: Sed sacer in pecude, stultum est sic credere [sacrum, Sanguine balantis summos contingere postes, Lascivire choris, similaginis azymon esse, **435** Cum fermentati turgescant criminis mo- [res.
355 Non sapis, imprudens, nostrum te effingere [pascha? Legis et antiquæ præductis pingere sulcis Omne sacramentum, retinet quod passio vera:
 B Passio, quæ nostram defendit sanguine fron- [tem, Corporeamque domum signato collinit ore?

345. Contristare, amarescere. — Comas, ramos. — Imo, gentili populo, I.
353. Similaginis, farinæ, simile, Mar. — Lascivire, lascivium facere in suis carminibus. — Choris, cantibus. — Esse, edere, manducare, comedisse, ab edo, Iso.
354. Fermentati, antiqui, corrupti, Iso.
355. Imprudens, o Judæa, I.
356. Præductis, præfiguratis. — Pingere, præfigu- rare. — Sulcis, scriptis, I.
357. Vera, quæ potestatem diaboli destruxit, I.
359. Collinit, linit, I.

stultum est sic credere Christum pro sacram; non placet. In Alex. est interrogatio, Sed sacer in pecude?
353. Fabr., inepte, *Lascivire coris similaginis, azymon esse.* Mariettus ait, Germanos adhuc pane in album vocare semel a similagine. Chamillardus censet, male Prudentius vocabulum *similaginis* adhibuisse pro quounque pane, cum similago sit nobilis, et laudata farinæ pars, et panes azymi nec ad gustum suaves fuerint, nec ad nutritionem utiles. Miror Chamillardum Prudentii acumen et egregiam sententiam non fuisse assecutum. Prudentius in Judæorum mores invenitur, qui ita veteres ritus moribus retingent, ut contra legis spiritum multa peccarent, neque non solum choreas ducerent, sed etiam *lascivient*, et cum panes azymi ad corporis afflictationem deseruent, illi delicias addebant, ex similagine eos conficientes: ut jure inter Christianos reprehenduntur, qui delicias in ciliciis querunt. Judæorum recentium eadem est consuetudo, qui panes azymos non tantum ex similag ne consicere solent, sed nonnunquam etiam sœcharo, lacte et ovis additis delicatores redunt pro ægratis et amicis, quos vocant *Mazab hascirab*, hoc est *azyma ditia*, eosque Christianis aliquando impertiuntur. Vide Leonem Modena *De' ritii Ebraici*, et Calmetum Dict. Biblic. verb. AZYMUS et PASCHA. Alii SS. Patres non dissimili modo Hebreorum mores depravatos descripserunt et castigaronunt.

354. Fermentum est a seruo: hinc mores crimine fermentati recte dicuntur: et eadem proprietate turgescere illis convenit. Contra scriptores ecclesiastici azymum et sine fermento accipere solent pro sancto, et sine malitia.

355. Ald., fingere; alii, effingere.

359. In Vat. A, male, unica dictione, *collinitore* pro *collinit ore*. Loquitur poeta de cruce inscripta frontibus in sacramento confirmationis, principem tamen commendat merita passionis Jesu Christi. Vide hymnum 3 Cath., vers. 125 et seqq.

- 360 Hanc fugit exclusis Ægyptia plaga flagellis,
Hæc regis Pharii regnum ferale resolvit,
Deque potestatis mundanæ grandine densa
Eripit Abraham cum stirpe, et gente fideli.
Abrahæ genus est verum : cui sanguis in ore
365 **436** Creditur, inscriptusque rubet : cui visus
[in orbe,
Haud dubitante fide, Deus est, Deus ex Patre
verus.
Ille Deum vidit, visum mox creditit : at tu
Posteritas carnis, carnaliter omnia credens,
Carnis opus sub lege geris, quam spiritus implet
370 Interior : nec enim cœlo lex carnea fluxit,
Quam tu carne colis : sed Christo feta, meam-
[que
Spem paritura utero ; quam spem ? nisi lumi-
[nis alium
Lumen, et adventum Domini, quem viderat Abræ

GLOSSÆ VETERES.

360. Hanc, domum, I.
361. Hæc, passio. — Pharii, Ægyptii; sacrilegi.
Pharus Ægyptus dicitur. — Ferale, virosum, mortale.
— Resolvit, quia Christi passio potestatem diaboli de-
struxit, I.
364. In ore, froute, I.
365. Creditur, immittitur, vel commendatur, I.
368. Credens, cernens, I.
369. Geris, facis, I.
371. Feta, mysteriis Christi plena, I, Mar.
377. Armaria, scrinia, volumina, I.
378. Referta, repleta, plena, completa, I.

COMMENTARIUS.

360. Nonnulli Vulg., *Ægypti*; Pal., *Ægyptica*. Gis. in textu, Ald., Vatt. A, Q, Thuan., Ox., Noms., Urb., Sich., *flagellis*. Nonnulli Heins., Alex. et alii, *procellis*, quod Weitzius amplexus est; *flagra* sive *flagella* Ægypti vocantur ab Alcimo Avito lib. v, Gregorio Nazianzeno, Fortunato et aliis; quod confirmit legendum *flagellis*, præsertim quia *plaga* poscit *flagellis*.

365. Thuan. et duo Torr., *creditus*.
366. Oxon. ex Patre vero; *lege verus*.
368. Vat. B a prima manu, Mar. ab aliena manu, Widm. supra, Bong. et nonnulli vulg., *cernens pro credens*. Glossa Isonis, *cernens*, potius est diversa lectio.

371. Ald., minus bene, *Christo fixa*.
372. Beamanus, cap. 6 Manuduct. ad ling. Lat., monet, in quibusdam mendose legi sed *Christo fixa*, *meamque Spem paritur ut oro pro feta, meamque Spem paritura utero*. Pro *luminis* omnes Heinsiani. Bong. supra, Ald. Gis., *numinis*, quod exstat in Vat. A a prima manu, in Mar. a secunda manu. Weitzius, Vat. B, Prag., Rat., Widm. supra, Vat. A supra, Mar. a prima manu *luminis*. Teolius cum Heinsio facit, ac solum agnoscit, Vaticanum unum præstantissimum habere *luminis*. Gifanius ex veteri libro ita quoque legendum ait: *sic ante de lumine lumen, et in fidei symbolo lumen de lumine : crebro lumen, et numen inter se communatasse librarios notum est*.

375. Prag., male, *perficiendum oculis*.
376. In Aldo mendum *namque jam*.
377. Armarium sumi solet pro tabulariis sive fornillis, quibus libri collocantur, ex interprete Juvenalis, Tertulliano, Sidonio et aliis.
378. Rat., *laude refecta* a prima manu, non bene.
381. Primus omnium Aldus editit I, *scriba*; sed cum mendum typographicum irrepisset, nempe *scriba*, et errorem clare correxisset in *emendatis*, alii editores posuerunt *tu scriba*. Nebrissa vero errorem

- A Prima fides, nostrisque pater promiserat olim
375 Perspicendum oculis, et legis voce probandum :
Nec solum legis : nam quæ jam littera Christum
Non habet, aut quæ non scriptorum armaria
[Christi
Laude referta, novis celebrant miracula librī?
Hebraeus pangit stylus, Attica copia pangit,
380 Pangit et Ausonie facundia tertia linguae.
437 Pilatus jubet ignorans: I, scriba, triplex
Digere versiculis, quæ sit suffixa potestas.
Fronte crucis titulus sit triplex, triplice lingua.
Agnoscat Judæa legens, et Græcia norit,
385 Et venerata Deum percenseat aurea Roma.
Quidquid in ære cavo reboans tuba curva re-
[mugit;
Quidquid ab arcano vomit ingens spiritus
[haustu,
Quidquid casta chelys, quidquid testudo resultat,

379. Attica, Atheniensis, Græca locutio, I.
380. Ausonie, Latinæ, Italiæ, Romanæ, I.
381. Triplex, tripliciter conscriptis, Iso.
382. Digere, dic, ordina, vel scribe. — Suffixa,
cruci, I.
383. Fronte, in stipite, I.
385. Percenseat, perlegat, I.
386. Reboans, sonans, canens, I.
387. Ab arcano, a pulmone. — Vomit, profert. —
Ingens, magnus, I.
388. Casta, ideo dicit castam, quia cum ea laudem
virginum canebant. — Chelys, cithara, musa. Chelæ, id

transcripsit scriba. Neque Heinsius correctionem animadvertis; sed cum Salinasio vestigium veræ lectio-
nis in Aldina editione extare affirmavit in scriba: et ex suis vetustis pene omnibus restituit I, scriba. Ex quo arguo, unam tantum extare Aldinam editio-
nem anno 1501 peractam: non enim credibile est, ut hic error scriba, jam in prima animadversus et
correctus, in secunda replicaretur. Codices nostri
variant. Prag., tu scriba. Vatt. A, Q, *inscripta*. Rat.,
scribenda. Mar., scribenda, supra charactere minu-
tiori *inscripta*; in margine apparet suisse scriba, licet
evanuerint characteres. Non dubito, quia vera sit
lectio I, scriba, quam exprimit Alex., et prope accep-
dit Urb. o scriba. Librarii, quid esset illud I non in-
telligentes, ex ingenio suo novam lectionem pro-
cedunt. Vide hymnum Cath. 12, vers. 99: *Satelles,*
i, ferrum rape.

383. Rat., *triplici*, quod recte emendatum est su-
pra *triplice*. In editione Parmensi deest vocabulum
triplex, *Fronte crucis*: *titulus sit triplice lingua*. Non
constat versus, ut vides. De titulo crucis triplice lin-
gua vide Joān. cap. xxiii, 38; Lipsium de Cruce n,
in notis cap. 11, et alios. Sepulcro Gordiani Augusti
milites titulum adhibuerunt litteris Græcis, Latinis,
Persicis, Judæicis et Ægyptiacis, ut ab omnibus legi
posset, ut refert Capitolinus.

386. Ald., mendose *canore boans pro cavo reboans*.
Fab., *Ære cavo quidquid reboans*. In meo exemplari
Weitzii ad marginem est *haustu*. His versibus multi
probant licere in ecclesia uti instrumentis musicis.
Vide Baronium, tom. I Annal., pag. 578, ad ann. 60,
qui Prudentii auctoritate ostendit Christum instru-
mentis musicis laudari solitum. Gis. huic præpositus
versum seq.

387. Gis. I edit., in arcano pro ab arcano. Prag.,
haustus; Gis. ad marg., *haustu*. Melius alii, *haustu*,
sc. arcano seu occulto *haustu*.

388. Videtur nonnullis idem esse *chelus* ac *testudo*.

- Organa disparibus calamis quod consona mi- A
[scen,
390 433 Æmula pastorum quod reddit vocibus
[antra :
Christum concelebrat, Chris'um sonat, omnia
[Christum
Muta etiam, fidibus sanctis animata, loquuntur.
O nomen præ dulce mihi ! lux, et decus, et spes,
Præ sidiumque meum ! requies o certa laborum !
395 Blandus in ore sapor, fragrans odor, irriguus
[fons,
Castus amor, pulchra species, sincera voluptas !
Si gens surda negat sibi tot præconia de te,
- Tam multas rerum voces, elementaque, tantæ
Nuntia lætitiae, stolidas intrare per aures :
400 Audiat insanum bacchantis energima monstri,
439 Quod rabidus clamat capta inter viscera
[dæmon,
Et credat miseranda suis; torquetur Apollo,
Nomine percussus Christi, nec fulmina verbi
Ferre potest : agitant miserum tot verbera
[linguae,
405 Quot laudata Dei resonant miracula Christi.
Intonat antistes Domini : Fuge, callide serpens,
Exue te membris, et spiras solve latentes.
Mancipium Christi, fur corruptissime, vexas.

GLOSSÆ VETERES.

est, brachia, vel cithara magna in cælo. Unde chelæ Scorpionis, id est brachia : est autem Grecum.—Tetudo, musa, vel cithara magna in cælo, l.
389. Disparibus, non similibus, l.
390. Æmula, imitantia, respondentia, vel resonantia, l.
392. Fidibus, scnis, l.
397. Surda, Judaica.—Sibi, ad suam utilitatem.—
Præconia, laudes, l.
398. Elementaque, significaciones, qu'a rcs per figuræ loquuntur, l.
400. Insanum, insane. — Bacchantis, furentis.—
Energima, illusionem, vel imaginem, furias, vel pigri-

Btiam, vel inertiam, sive melius illusionem. Energima imaginativa, vel phantasia : unde qui phantasias dæmonum patiuntur, energumeni dicuntur, Iso, Vat. T.
402. Credat miseranda, miserabilis gens Judæorum. Judea. — Suis, sociis, monstris, sive vicinis, l.
403. Fulmina, terrores verbi Dei. l.
404. Tot verbera, quot vicibus repetit sacerdos verba, dæmones adjurans, tot verberibus affiguntur, Vat. A.
406. Antistes, unusquisque Christianus dæmona expellens, l.
407. Spiræ, tortitudines, vel calliditates, vel nodos, l.
408. Mancipium, scrum.

COMMENTARIUS.

Aliqui tympanum chelyn interpretantur.

394. Concelebrat, sonat, verum est : nam metrum rejicit sonant. Vat. B a secunda manu, concelebrant, sonant. Rat., Mar. a prima manu, concelebrant. Apud Weitzium Fabr., Gis. et Bong., concelebrat, sonet, et infra loquuntur ; sed Giselinus mihi in utraque editione concelebrat, sonat, loquuntur. Fabricium recte citat, cui consonat Gallandius cum Torn.

392. Conradus Samuel Schurtzleischius in Controversiis Antiq. Eccles. cap. 19, eruditus de organis disserit; et in Occidente ante annum 757 organum visum negat. Sibi objicit ex Prudentio hunc versum, et alterum ex ead. Apoth. 148 : *Organa, sambucas, citharas, calamosque tubasque ; quibus organa, quorum nunc est usus, fistulis plumbeis composita Prudentium non designare contendit. Sed melius poterat pro organis apud veteres allegare vers. 389 : Organa disparibus calamis quod consona miscent, ubi instrumentum nostris organis simile describitur. Vide supra not. ad vers. 148. Organorum, quibus folles adhibentur, antiquior est usus quam multi viri erudititi putant. S. Augustinus in psal. LVI : Organum dicitur, quod grande est, et inflatur sollibus. De his intelligo Prudentii organa disparibus calamis, et organa Eccl. le-
siae Parisiensis, de quibus Fortunatus lib. II, carm. 19 : *Hic puer exquis attemperat organa cannis. Organum nostris similimum describit Claudianus, de Consulatu Mallii Theodori : Et qui magna levè detruens murmura tacu, Innumeræ voces segetis moderatæ ahenæ, Intonat erranti digito, penitusque trabali Vecte laborantes in carmina concitat undas. Hydraulicum videtur hoc suæ organum. Alia erant pneumatica, de quibus Augustinus, Isidorus et Plinius lib. VII, cap. 37, qui pneumatica et hydraulica organa videtur distinguere. Confer. Gloss. Ducangii.**

395. Nomen Jesu Christi dulce, blandus in ore sapor, mel in ore, in ore melos, in corde latitia, et similia apud S. Bernardum, serm. 15, in cant. et alias passim. Ex Prudentio id summisse S. Bertrada dum putat Teolius. Idem scribit flagrans odor, nisi mendum est pro fragrans.

399. Egm., male, auras pro aures

D Hoc omnia sciunt plerique, pars vestrum, ipsos demones de semetipsis confiteri, quoties a nobis tormentis verborum, et orationis incendiis de corporibus exi-
guntur. Ipse Saturnus, et Serapis, et Jupiter, et quidquid dæmonum colitis, vici dolore, quod sunt, eloquuntur. Homines a malis dæmonibus vexati vocantur energumeni ; quo pertinet, opinor, vox illi Prudentii, Severi Sulpicii, Gregorii Turonensis et aliorum energima. Siquidem energumentis est dæmoniacus, qui operationes diabolicas imitatur.